magni-

magnificentius & splendidius viverent: Præterea his singulis à consilijs adiungerentur novem alij hujus ordinis & ingenij homines, Canonici: Ex illis verò tres potissimum exquirentur viri austeriores & crudeliores, qui Inquisitioni sedulam, assiduamque operam impenderent, Et, quod longè est pejus, longèque indignius nostra libertate, isti Episcopi non tantum interessent Comitij Ordinum, sed in iisdem suffragij quoque prærogativam haberent: Ita possent faciliè hi turbatores quietis tranquillitatisque Belgicæ, optimis & saluberrimis legibus consilijsque Ordinum contradicere, iisque tantum derogare, quantum Philippo Regi visum esset: possent etiam indicare Hispanis, hostibus nostræ patriæ quicquid deliberarent Ordines: Neque enim ea mente & voluntate Philippi constituti fuerant, & admissi ad hæc Comitia, ut quæcumque salutaria consilia haberentur, ea illi probarent, vel, si quid ipsi possent statuere & suadere, quod è republica foret, id communis boni salutisque causa facerent: sed ut per illos Philippus turbaret consensum nostrorum Ordinum, unanimumque consiliorum voluntatem, & alia consilia subministraret, quæ suæ Tyrannidi potissimum servirent. Iam igitur satis intelligitis, Serenissimi Principes, quapropter hoc novum Philippi institutum refugere & detestari Ordines debuerint, & quomodo illud legibus institutisque nostris repugnarit: Quanquam vel eo solum nomine iisdem prorsus adversum fuerit, quòd, quia ceteri quique, tum Hispani, tum Itali hoc instituto in Episcopos eligi, statuique poterant, videbamus, audiebamus quotidie in Comitij consilijsq. nostris, colluviem istam peregrinorum ho-

minum, longè que alienorum à gente & natura Belgarum, quod ne fiat unquam in Belgio, legibus nostris ità cautum prohibitumque esse paullò antè diximus; ut Principibus nostris non liceat ullum peregrinum ad munera publica consiliaque adhibere hoc astu, & dolo Philippus studebat ingerere in Rempub. cōtrarias leges, nostras abolere, suas substituere, novum sibi senatum habere in confessu Ordinum: siquidem istorum consilijs & opera ad Tyrannidem suam uti non poterat. Cæterum nolo præterire crudelitatem & rigorem illum incredibilem novi hujus instituti, quem quotidie exercebant tres isti Inquisitores: & ostendam, quare præterea hæc Inquisitio legibus nostris privilegijque aduerfetur. Videbas quotidie tres illos Iudices Internales secretum à reliquis magistratibus urbium, Provinciarumque tribunal exereere: contemptâ publicâ magistratus autoritate, novâ judiciorum formâ reos prosequi, accusare, condemnare: nullum, ne vel exiguum aliquod defensionis genus his concedere: nullam provocationem ad magistratus superiores permittere: per se suo solius judicio animique adfectu grassari per inaudita & insolita supplicia, in corpora, viramque tantorum hominum, qui vel per somnum sibi in mentem venerant violasse aut neglexisse Religionem, vel quos per consceleratissimas fraudes, & deceptiones ipsi induxerant, & pellebant in hanc suspicionem mutatæ Religionis. Nam solebant quotidie subornare & emittere bibliopolas cum libellis scriptisque suspectæ Religionis, ad nobiles, & proceres Provinciarum, ut, si hæc emissent, statim illi tanquam hæreseos, falsæque Religionis rei accusarentur & condemnarentur:

narentur: Haud secus quàm ut de Hyæna, sævo illo & crudelissimo animali accepimus, quod, ut homines, pastoresque pecorum è sylvis & latebris ad se alliciat ac vocet, posteaque devoret, suo solet ejulatu eorundem voces & clamores imitari. Hocine est, Illustrissimi Principes, Religione pietateque ad Tyrannidem non abuti? Hocine est statum Reipubl. non mutare, aliena à legibus præterque auctoritatem Ordinum in eâ non innouare quæ Philippo visa fuerunt? Hocine est noxium civem mûlcta, vinculis, verberibusque non coërcere præter leges patrias, præterque auctoritatem magistratus? Hocine est denique reum iudicio contra leges consuetudinesque urbium, aut publicæ Curix non prosequi, cuique se defendendi potestatem liberam non denegare? Si interea dandum est Philippo ac Pontifici, quod sanè inficior, Religionis mutatæ causa tantam crudelitatem sævitiamque exercendam fuisse in Belgio: Si negandum est, quod infiniti adfirmant, plurimos Belgas crudelissimè necatos fuisse, qui, præter Religionem Romanam, nullam aliam agnoscebant, quique ignorabant, qua de causa mortis cõdemnati essent, quàm nihil unquàm in istas Inquisitionis leges commisissent. Sed quia in hoc argumento, Principes, querelæ omnes & accusationes Philippi aduersus nos institutæ maximè versantur, ut se non tantùm hanc Inquisitionis institutionem: verum etiam hoc diuturnum bellum, incendia, cædes, ad hæreseos everisionem, ad curam, defensionemq. Romanæ Religionis, tanquàm præsentem medicinam adhibere profiteatur, attendite diligenter quæ paullò fusius hac de re dicturus sum, ex quibus satis apertè intelligetis, quanta illius

malitia, quis astus, quæ simulationes, quæ hypocrifes lateant in illo Catholicæ Religionis nomine, & quàm cautè & callidè sua Religione abutatur Philippus. Scitis olim labenti imperio Romano, Cæsares sibi ipsis usurpasse & intitulis nomen, & in rebus gerendis auctoritatem dignitatemque maximorum Pontificum: Nunc verò videtis Philippum, ad augendum stabiliendumque imperium suum, remis velisque conniti, ut, si non vanum & inane nomen atque titulum Romani Pontificis sibi adscribat at profecto voluntatem, auctoritatemque illius sua voluntate, consensu, studiisque omnibus circumscribat atque determinet: Ut, quod olim gravissimus, longèque præclarissimus Poëta Virgilius dixit, Augustum Cæsarem cum Deo divisum imperium habuisse, id nos veriùs de Philippo dicemus, Hunc cum Pontificis Romani magno illo imperio suum ita arctè strictèque coniunxisse, sua consilia & volùtatem, illius consensu & suffragijs ità firmasse & stabilivisse, ut quicquid ille velit, hic approbet, permittat, jubeat: & dicas potestatem illam, dignitatemque Romani Pontificis nihil aliud re vera esse, quàm Oraculum quoddam Delphicum, quod Philippizet. Appetat enim regna aliena Philippus, copiosa, opulenta, sibiq. apposita: indicet, scribat Pontifici ac Senatui isti Cardinalitio; Religionis violatæ aut neglectæ causa velitis, jubeatis, uti Rex Gallia, vel Regina Angliæ in Regnis suis non sint, Belgarum privilegia & leges evertantur, illi supplicijs enecentur, bona eorum occupantis, id est mea sint: Annuet statim magnus ille Iupiter, & tanquam virgulâ divinâ, roganti Philippo horum omnium possessionem porriget: Atque hæc satis æqua causa belli

belli violentiæque exercendæ, & invadendi vicinâ atque opulētissima regna vestra, & jura nostra illis videtur. Nam negare, aut recusare Pontificem & Cardinales Philippo id posse arbitramini, quum ea lege creati sint plerique Cardinales, ut Philippi consilijs ac petitionibus suffragari, iisque nunquam, vel rarò contradicere debeant? Vera dico, Principes, & ipsi scitis hæc ità esse: Philippum non commendare modò verbis, sed deligere ipsum sibi hujusmodi viros in numerum illius Senatus Pontificij, qui ipsius imperium, conatus, juvare suis consilijs, atque operâ spondeant: Hlum infinita munera? ne dicam annua stipendia in multos Cardinales conferre. Illum Pontifici sæpè, & Cardinalibus minari offensiones & iras suas, palàm dictitare, se alios antistites Romanæ Religionis requirere, si, quod ipse ad Tyrannidem suam constituendam deposcit, illi detrectent. Vult enim recondi & abscondi Pontificio ac Religioso nomine omnia sua scelera, invasiones, extorsiones, cædes, Tyrannidem, & edicto, suffragioque Romani Pontificis probari: quippe cui nefas sit quenquam contradicere, quum illius tanta sit auctoritas atque dignitas, ut omnis Christianæ Reipubl. felicitas, omnium hominum salus, vita, libertas, aræ, foci bona, fortunæ, illius sanctitati, fidei, potestatique commissa creditaque esse videantur. Sixtus quintus, & Gregorius quartusdecimus Pontifices, ex Mauro soleo Trajano bruta illa proscriptionū fulmina ejecerant in caput, Regnum, possessionesque omnes Regis Franciæ, postulante has futuri belli causas Philippo: cujus insidias & fraudes quum postea Sixtus quintus Pontifex cordatior intellexisset, revocavit proscriptionem, odia, inimicitiasque;

triasque; adeòque huic Galliæ Regi contra Philippum mul-  
 tum favere visus est, quod illi non invidiam modò, & ex-  
 tremum odium Hispanorum omnium, sed extremum eti-  
 am diem conscivit. Et ante biennium curaverat Philippus  
 per hunc Pontificem, veniam dari delictorum omnibus  
 Christianis hominibus, per aliquot annorum millia, si pro  
 pace Gallicana per horam unam atque alteram flexis geni-  
 bus, ad aras templorum Deum precarentur: Nec tamen  
 pudebat interea prohibere, vetare, interdicere, ne Pontifex  
 audiret legationes Cardinalis Gondij, Marchionis Pisani,  
 Ducisque Niversij, pacis Gallicanæ causâ institutas: jubere  
 autem, atq. imperare, vt Legatus suus Româ tanquam ho-  
 stis subitò discederet, simulatque isti legati ob pacem ad  
 Urbem venire permitterentur. Verùm quod tandem fuit  
 illud Philippi facinus, & consceleratissimum consilium,  
 quo nuper ex tot tantisque præteritis insidijs, & tectis in  
 Galliam coniurationibus, se in apertum latrocinium, fæ-  
 dissimumq. parricidium conjecit? quùm illius & reliquo-  
 rum coniuratorum consilijs, & operâ subornaretur sacri-  
 ficulus, qui religiosa veste indutus, amico & familiari vul-  
 tu, sine ulla ira aut perturbatione, nullo metu perterritus,  
 cultellum defigeret in corpus magni Regis Franciæ, quùm  
 tamen is adfinis esset Regis Philippi: Atque hoc tam hor-  
 ribile scelus Parasiti Hispanici specioso nomine appella-  
 runt, *Itum celo datum*: Homicida vero iste, & latro Regij  
 capitis insuper etiam in numerum sanctorum relatus est:  
 illius adfines, & propinqui ex pulvere & sordibus educti,  
 & ad titulos honoresque Cardinalitios Philippi commen-  
 datione & opera proveci sunt. Ita illa labes, & flamma  
 Chri-

Christiani orbis suum illud pestiferum & funestum imperium, quod equitate humana tueri non potest, fucata Christianæ Religionis, & Catholici nominis specie solet defendere. Sed dicam bona venia, Principes, nec calumniandi studio, sed pietatis, veritatisque profitendæ animo exponam vobis, quanta scelera, parricidia, libidines, vitæ etiam illius privatæ inhæreant, quæ omnia Catholico, & Religioso nomine involuta, pro sanctis, pijsque factis habentur. Ut filium ac legitimum successorem tantis Regnis suis relinqueret, potuit sancta, & pia licentia crudelissimè occidere filiam & sororem Regum Gallix, uxorem suam legitimam & propriam, atque ejus loco postea neptem suam, cui ille avunculus erat, in uxorem ducere: Licuit præterea Philippo per Pontificem, sancto scilicet instituto, occidere filium suum, Principem Hispaniæ Carolum, quòd libertati Belgicæ ac legibus nostris favere, quòd mortem occisionisque multorum principum virorum non omnino probare videretur, quòd has Provincias suas esse, sibi que muneris datas in sacratissimi lavacri celebratione diceret: Licuit etiam Philippo duas uxores, Reginam Portugallensem, & Dominam Isabellam Osoriam uno eodemque vinculo matrimonij habere. Et quæ nota domesticæ turpitudinis non iniusta vitæ illius est; quòd privatarum rerum dedecus non hæret in fama? quæ ille omnino venerabili & pio Catholici nominis præsidio armare solet: Ille alios ad pietatem, ad Religionis cultum vocare, cogere, coërcere? Ille pro suis Religionibus bella suscipere contra omnium Religiones? Ille totius Gallix, Angliæ, Belgij, atque universi Orbis bello, supplicijque inauditis & crudelissimis suas religio-

nes expiare potest, qui eas ipse tantis sceleribus contaminat? Quod si igitur jam satis intelligitis, Principes, Philippum nihil de Religione Romana conservanda aut colenda unquã decernere, quod non sub specie quadam pietatis, ad defensionem scelerum suorum, ad iniusti & ambitiosi sui imperij propagandi & dilatandi occasiones conferat, Quomodo tandem existimatis Belgas ejusmodi crudelitatem longius ferre, atque perpeti potuisse, qua omnes, cujuscumque condicionis aut dignitatis viri essent; ipsique adeò primates & nobilissimi quique, tanquam animantia sermonis ac rationis expertia, ob falsas & iniustas Religionis prætermisæ accusationes quotidie mactabantur, cum applausu & gaudio omnium Hispanorum? ut privilegia, ut leges nostræ, utq. libertas ipsa interiret, & periret cum eorum vita, qui hæc defendere & conservare contendebant? Hæc ferenda nobis Tyrannis erat, Principes? Hec Religio habenda? Hic fucus pietatis cum interitu libertatis & vitæ nostræ servandus & probandus? Quapropter ipsa tandem aliquando necessitas, salusq. omnium postulabat, ut in his gravissimis casibus, Ordines opem laboranti Reipub. ferre inciperent, resisterentque crudelissimis incæptis Barbarorum hominum. Neque verò adhuc de vi, de armis, de bello cogitant: sed patientes iniuriarum supra quàm cuiquam credibile est, rationis & juris viam ineunt, summaq. cum modestia per libellos supplice Parmensem rogant, obtestantur, si Rempub. saluam esse velit, ut omittat novum, & incredibilem hujus Inquisitionis rigorem, & remittat aliquantum ab illa extrema sævitia suppliciorum. At hinc continentur, cum convitijs & calumnijs repelluntur, *Mendicæ*  
vocantur:

vocantur: Qui? ij mehercule, qui, propter libertatem publicam, propter jus Patriæ, id postulabant, quod summo jure debebatur: A quibus? ab ijs scilicet, qui nec dignitate generis, nec abundantia divitiarum multò superiores, at virtute animi, consilio, probitate, longè inferiores erant magnis illis viris, & Patriæ defensoribus: At subditi, inquis, erant? Quid tùm? an quis bonus unquam Princeps sprevit, & contempsit orationes, petitionesque subditorum? Imo verò Rex Artaxerxes Mnemon, Cyri frater non tantùm omnibus, qui quicquam ab eo poscerent, lubentissimè vacabat, sed uxorem in via jubebat pilitenti aulæa dimovere, ut posset ab ijs, qui vellent, commodè compelliari: Titus Vespasianus dicebat, se diem amisisse, quùm in dies non adfecisset aliquem subditum beneficio. Sed concedamus hoc crimen execrabili, & pudendo fastui, superbiæque Hispanicæ: Consideremus quanto potius discrimine laborarit Respub. quùm nec diuturna patientia, nec preces modestissimæ Ordinum mitigarent tantam libidinem atque licentiam. Nam instant hi ipsi optimi libertatis cives, & proceres: ferè singulos Hispanos, quicumque inter eos aliqua autoritate emereret, accedunt, indicant ijs afflictum Reipub. statum, orant, uti ipsi velint Parmensem, Regemque consilij ac litteris edocere, quàm turbidis civilium dissensionum nimbus maximas calamitates minetur florentissimæ Reip. nisi is clementia aliqua moderetur tantæ sævitæ & sanguinis effusioni, tot tantisque exilijs, & proscriptionibus. Sed quùm tandem hoc etiam modo nihil agerent, ad ipsum Regem mittunt legatum, Comitum Egmondanum, qui & litteris Ordinum & verbis exponat

Regi, quo pacto se Respubl. habeat: Cui Rex coram verbis promittit, addicitque, facturum se uti omnia salva sint, & ex voto omnium Belgarum: litteris verò huic ipsi Legato datis, longè crudeliora Ordinibus minitur. Postea verò, quum Cæsar Maximilianus II. & omnes S. Imperij Principes, provocati & rogati à Belgis ad hoc beneficium, pro ipsis apud Philippum Regem, & Hispanos, de pace facienda firmandaque agerent; respondetur ijs, uti proprias res current, Regem scire quæmodum subditis suis imperare debeat. Omittamus hæc levia, loquamur potius ea, quæ robustioris improbitatis sunt: si tamen leue est, tanto cum fastu respondere Imperatori, spernere auctoritatem, commendationesque tantorum Principum: si leve est Principem virum, legatum populi Belgici contemnere, vanisque promissis lactare. Quum interea Ordines vident augeri, & in immensum excrescere crudelissima Philippi imperia, rogant Parmensem, ut illius voluntate auctoritateque secundo ad Regem mittantur Legati, mittantur autem Marchio Bergensis, & Dominus Montignys: ut illi, quoque tentent orationibus precibusque delinire, & commovere tantum crudelis animi stuporem, qui Regem penitus oppresserat: At quid sit Legatis? an, uti mos est, honore aut munere aliquo adficiuntur? an illis responderetur? an conceditur quod petebant? aut, si illud ipsam aliquo jure negari poterat, an honestè tamen dimittuntur? Quid? Marchio veneno tollitur, Montignys Mottam Medicinam abducitur, supplicioque publico capitis adficitur. Occiduntur Legati populi Belgici, Occiduntur viri illustres, optimi Patriæ cives: Neque jam amplius jura civilia Rerumpub.

sed

sed naturę leges, Gentium jura infringuntur, & convelluntur ab Hispanis. Quid est quòd plura loquar? quòd demonstrare pergam, cur justa & pia sint arma nostra contra Philippum? quandoquidem hoc unum scelus, hoc flagitium dignissimum profectò sit, ut non modò nos ipsos bello defendamus, sed ipsum illum immanem Tyrannum opprimamus aliquando in suis illis Hispaniæ regnis: Hęc enim consuetudo, hoc jus belli universis mundi populis, ab ipsa natura, ab ipso Deo immortali concessum esse videtur. Legatus populi Romani si aliqua ex parte violatus esset, nisi fuisset publicè satisfactum, ei civitati à Romanis bellum indici solebat: Quòd enim eorum Legati erant appellati superbius, Corinthum eyerterunt: Et Legatis suis Fidenis occisis, jubente id facinus Laërte Tolumnio, Rege Vejentum, statuas in Rostris posuerunt, statimque bello infestissimo afflixerunt urbem, populumque Vejentum: lidem Tarentinos calamitosissimo bello, sub imperij sui jugum redegerunt, quum Legatos suos contempnissent paullo lascivius. Sed transimus antè pedes posita, & alia longè remota sumimus. Quòd enim nostra ætate Fregosus, & Rinco, Legati Regis Francorum occisi sint, connivente, vel annuente potius ad immane facinus Imperatore, tota penè Europa bello conflagravit: Romani enim suo olim exemplo, factoque prudentissimo ostenderant, quid in isto detestando scelere Imperatorem facere oportuisset. Quum illi Manlius, & Minucius, & postea etiam Fabium, atque Aproniam, vinculis hostibus traderent, quòd paullo levius violassent eorum Legatos, sicuti cavetur fieri jure Feciali. Arque hoc jus Legatorum cum ho-

minum præsidio munitum, tum etiam Divino jure valla-  
 tum esse sacræ litteræ, monumentaque attestantur: Nam  
 certò scio neminẽ Principem, majore cum severitate vin-  
 dicasse mortem, vel iniuriam suis Legatis illatam, quàm  
 qua Rex, & Divinus Dei vates David, Hannonem Regem  
 Ammonitarum ultus est, quùm ad infamiæ notam, ipsius  
 Legatis barbam, ungues, vestesque præscidisset: Quanta,  
 Deus bone, supplicia? quantæ cædes, quàm atroces, quàm  
 inauditæ hujus sceleris caussa editæ? Sed dies me deficiet, &  
 ut Aulus Varius, qui est habitus judex durior, dicere sole-  
 bat, quùm datis testibus, alij tamen citarentur, aut hoc te-  
 stiũ satis est, aut nescio quid satis sit: sic à me satis exemplo-  
 rum dictum est, ut probem, quam indignum Principe &  
 quovis homine sit, publicum Legatum occidere, dignum-  
 que sit huiusmodi scelus bello & morte ulcisci: Tale enim  
 Legati nomen esse debet, quod non modò inter sociorum  
 jura, sed etiam inter hostium tela incolume versetur: Id  
 tamen si quando contigit, ut Barbari quidam homines,  
 atque Principes, necessitate, vel aliqua caussa alia in hæc  
 consilia inducti Legatos suorum hostium occiderint,  
 hoc clam & per tectas fraudes fieri curarunt: At Philip-  
 pus, hic immãnis totius Europæ Tyrannus (neque enim  
 amplius me continere possim, quin ita illum appellem)  
 Philippus Legatum subditi, non hostilis populi, publicã  
 judicum sententia condemnari, palàm à carnifice obtrun-  
 cari passit, ob eam caussam, quod ad eum venisset cum sup-  
 plicatione pro salute Patriæ, cum legatione Belgarum.  
 Hunc Belgæ Principem amare, diligere, observare potue-  
 runt: Hujus imperijs obsequi voluerunt? Quid? illi nihilo  
 minus,

minus, tanquàm obliu omnium iniuriarum, & quotidie & summa cum expectatione desiderabant illius adventum, illiusque præsentiam maximo desiderio concupiebant: Nam per litteras sæpius, & per legatos aliquoties id à Rege seriò postulatū fuit, ut ipse aliquandò rediret in Belgium, ipse videret qua voluntate, quo animo paratus quisque esset ad iusta illius, & honesta imperia suscipienda & servanda, ipse restitueret & constitueret, si quæ Præfectorum severitate, vel malevolentia minus rectè tractari potuerant, ipse denique sua modestia & benivolentia restauraret, & in meliorem ordinem reponeret, si quæ suorum subditorum negligentia & incuria concidissent, præterque voluntatem suam accidissent: Et tandem huc usque nostri Ordines Regem suis precibus commovisse semel atque iterum crediti sunt, ut se in Belgium reversurum, & hæc omnia facturum sit pollicitus. Tum verò quanta lætitia perfusi omnium animi? quanto studio, & voluntate Ordines expectarunt Regem & Principem suum? quantæ pompæ & apparatus nobilium omnium fuere? quantâ alacritas & gaudium universæ plebis? Et sumptus istos infinitos & immensos quis recenscat, quos universa Respublica mirâ liberalitate, & maximo animi adfectu, libenterque profudit, in instruendis & adornandis duabus classibus, ut unâ eorum persona ipsius Regis, Regique comites, ministri & milites veherentur: eaque in Hispania jam dudum omnibus rebus copiosè referta & parata in ancoris stabat, ad nutum arbitriumque Regis: altera verò in Zelandia expedita, ut Regi obviam progrediretur ad majorem tutelam & pompam, expectabat, quoad primum,

ille naves conscendisset. Tantum fuit omnium Belgarum in Regem studium, tanta benevolentia, tamque singularis in illum voluntas, ut licet tot malis & iniurijs, illius imperio exagitati, tot tantisque Reipubl. periculis, illius iussu & mandato turbati consternatique fuissent: tamen illum videre & adspicere in Patria, in Reipubl. sua, illum excipere, amplecti ulnis suorum beneficiorum magnoperè desiderarint, quem quotidie absentes omni obsequio colebant. Expolui ferè, uti potui, quæ in Principis Margaretae praefectura gesta sunt. Nunc de DVCE ALBANO pauca etiam erunt dicenda. De quo primum hoc dicam, quòd, quemadmodum de Hannibale Carthaginiese proditum est memoriae, quòd is puer adhuc novem annorum, ad aram patri suo iuravit, si semper hostem fore Romanis: ita hic Albanus à natura genitus videbatur, atque educatus in odium, perniciemque nostram. Hic enim non ut alij, velut Prorex, vel Praefectus quidam in Belgium venit, sed tanquam hostis, cum armata manu fines nostros ingressus est, cum ingenti exercitu Hispanorum, aliorumque militum veteranorum, evocato è Regnis & praesidijs Siciliae, Neapolis, & Mediolani: Cui Rex in mandatis dederat, uti strenuè pergeret turbare, & invertere omnem Reipu. nostrae ordinem: clam & palam occidere, quicumque suo imperio obstaret: trucidare eos, qui tantillum negligerent Romanam Religionem. Hunc Philippus praefectum, & cum huiusmodi imperio gubernatorem Belgio praefecerat, quantumvis etiam is Regi nulla sanguinis affinitate coniunctus esset, qualem leges nostrae praefectum requirunt: Hunc Belgae maximo cum honore & dignitate, maxima cum observantia,

servantia, & obsequio exceperunt, ad civitates suas, & Rēpub. admiserunt, quū à Rege, à Principe suo hujus curæ atque tutelæ se commissos traditosque esse intelligerent. Sed ut primū Albanus Belgij urbes est ingressus, paratus deijcere nos in omnem casum humanum, in quo nomen poni solet calamitatis, longè alia ratione voluntatem, imperiumque Regis procurare cæpit: Statim ille omnes magnates, proceres atque nobiles proscripsit, dispulit, ejecit ex universis Belgij Provincijs, qui vel in libello supplice nomina dederant, vel se in illius consilij, de defendenda libertate Patrię, societatem, tanquam in equum Trojanū cum principibus viris includi passi fuerant. Et licet Margareta Parmense imperante, infinita hominum multitudo per Episcopos & nos vas leges, Religionis causa, igne, furcis, aqua, gladio perijisset: tamen ea via & modus non est illi visus sat benè constitutus, quin alius haberi posset, quo plures occiderentur. Itaque alium Senatum instituit, qui præset condemnandis & mortis supplicio adficiendis omnibus ijs, qui Religionis & rebellionis suspecti viderentur, Hoc vocabant proprio nomine, *Sanguinis consilium*: Quo quam adèo per omnium jugula & vitam grassaretur, ut totum penè Belgium brevi velle videretur implere sanguine innocentissimorum hominum: tamen satiari non potuit crudelissimus Albani animus, nec restingui illa diuturna sanguinis sitis: Nam nondū sat sanguinis humani effusum existimabat, quū octodecim millia hominum interijissent, quos se gloriabatur solis vinculis, verberibus, gladijs, atque omni supplicio carnificū excruciatos necavisse: Ut sanè opiner ego Albanum, Felicis nomen sibi parare

crudelitate voluisse, dum eam sibi tanto honori & laudi tribuit, quanto L. Sullam in Triumviratu sibi vindicasse legimus, quod quatuor legiones adversarum partium, quæ se illius fidei in publica villa dederant, jussisset obtruncari, aliaque ejusmodi crudelia & atrocia facta edidisset. Sed inter res præclare Albani auspicijs aut ductu gestas, de quibus tantum gloriatur, illud potissimum celebrat, quod in duos magnates, Comitem Egmondanum, & Hornanum, aliosque nonnullos illustris familiæ nobiles, falso rebellionis crimine condemnatos, gladium carnificis Bruxellis stringi curaverit: Quæ tùm supplicia quàm acerba Patriæ, quàm gravia bonis omnibus? Hæc autem quæcumque loquor, ac deinceps loquar de Albano, aut quovis alio Præfecto Belgij, ita habete Principes, ut nihil eos instituisse, nihilque ab ijs factum esse existimetis, cujus rei non modò conscium Philippum, sed autorem non habuerint: Ibant enim, & redibant quotidie ex Hispania, & Belgio ultrò citròque tabellarij, & nuncij horum consiliorum omnium: Et nisi Regis voluntate autoritateque hæc omnia facta gesta que fuissent ab his Præfectis & consiliarijs, non adfucisset sanè eos majore honore, dignitate, & munere, tanquam in rei benè gestæ laudem, postquam eos ex hisce Provincijs ad se vocavit; Cardinalem Granvellanum, Viceragem Neapoli constituit. Albanum Portugalliæ Regno præfecit, & tanquam patrem suum observavit: Ut ipsum Albanum fateri certò sciam, sui Philippi iussu imperioque exegisse se per vim atque arma iniquissima, à nobis tributa decimarum & vigesimarum: Vbi non tantum à consensu Ordinum, sed verò ab ipsis legibus & ratione discessit.